ปฏิกริยาโต้ตอบจนกลายเป็นการแข่งขันซึ่งคิชิงเค่นกัน เรื่องความบาดหมางพระทัย
ระหว่างกษัตริย์ทั้งสองพระองค์นี้ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าทรงมีพระราชดำริ
สรุปไว้ในพระราชหัตถเลขาที่ทรงพระราชทานพระบรมราโชวาทแก่สมเด็จพระบรม
โอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิรุณหิศ สยามมกุฎราชกุมาร เมื่อวันที่ ๒๓ พฤษภาคม
ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) ว่า

...ในรัชกาลนี้ (รัชกาลที่สี่ - ผู้เขียน) ถ้าจะว่าในส่วนวังหน้า
กับวังหลวงไม่สู้ปกติเรียบร้อยเหมือนรัชกาลที่สอง ภายเหตุนั้น
วังหลวงทรงระแวงอยู่แต่เดิมแล้วว่าจะมีคนนิยมวังหน้ามาก
ส่วนวังหน้าหาจะทรงการอะไรมักจะถูกชู้ชามากเกินไป และมี
ผู้เขียนกลางอยู่ควยบาง...

^๑ พระราชสาส์นพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, กองจดหมายเหตุ
แห่งชาติ, หน้า ๒๓๖ - ๒๓๗.

^๒ ณีรัฐดิ สุทธิสงคราม, กษัตริย์วังหน้า, (โรงพิมพ์แพร่การช่าง, ๒๕๑๔)
หน้า ๑๔๒ ; ปิ่นใหญ่นั้นถือว่าเป็นอาวุธที่สำคัญมากในสมัยนั้น ดังที่พระบาทสมเด็จพระ
จอมเกล้าทรงมีพระราชหัตถเลขาถึงองค์พระนโรดมและองค์พระหริราชคณิยา
ณ กรุงกัมพูชา เมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๔ (ค.ศ. ๑๘๖๑) ความตอนหนึ่งว่า : "...อนึ่ง
ธรรมเนียมมนุษย์ทุกวันนี้ ในเมืองโคป็นใหญ่น้อยกระสุนปืนคำรวบรวมมีอยู่มากเป็นกำลัง
ใหญ่แล้ว เมื่อนั้นก็เป็นเมืองหลวงมีอำนาจแผ่ทั่วทิศไกลไปร้อยโยชน์สองร้อยโยชน์จนถึง
นานาประเทศที่ไกลเคียงซึ่งมีกำลังน้อยกว่า ก็ต้องมาขออ่อนน้อมเสียส่วนเสียบรรณาการ
ให้ อันนี้เป็นธรรมเนียมมนุษย์ในแผ่นดิน..."

ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ได้มีปัญหาคำคัญที่สร้างความยุ่งยากและวิตกกังวลให้แก่ผู้ปกครองไทย คือ ปัญหาคนในบังคับฝรั่งเศส อันเป็นปัญหาคูกคามอธิปไตยและเอกราชของประเทศ (จะกล่าวอย่างละเอียดในบทที่สี่ต่อไป) ฝรั่งเศสได้รับอำนาจปกครองชาวญวนในประเทศไทยในฐานะคนในบังคับตามสนธิสัญญาระหว่างไทยกับฝรั่งเศส พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๖) ได้เกิดคดีเกี่ยวกับคนญวนในบังคับฯ ซึ่งเป็นข้อพิพาทระหว่างเจ้าหน้าที่ปกครองฝ่ายไทยกับกงสุลฝรั่งเศสเรื่อยมา คดีเหล่านี้มักเกี่ยวกับคนญวนทำการอันธพาล ทำร้ายร่างกาย คีชิงทรัพย์เป็นส่วนมาก หลายครั้งเกิดจากเหตุที่ญวนต้มกลั่นและค้าสุราเถื่อน ซึ่งเป็นการผิดสัญญาระหว่างไทยกับฝรั่งเศส

เพราะพลตระเวนมีน้อยคนและไค้กล้าทำการเกินคำสั่ง ทำยสุคไค้วิธีก่อความวุ่นวายวิวาทกันเสียงดังและทำร้ายร่างกายผู้ตรวจคน เหตุการณ์เป็นไปอย่างซุลมุน เมื่อเรื่องไปถึงโรงพัก

^๑ กจข., ร.๕, ก.๕.๒/๑๐, พระยาบรรภากราบบังคมทูล ร.๕, ๘ สิงหาคม ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔).

จึงหาตัวผู้กระทำผิดไต่ถาม ทั้งนี้พวกญวนไซ่เสียงระฆังโบสถ์เป็นอาณัติสัญญาณการ
คำเนิการแต่ละชั้น นอกจากนั้นพลตระเวนไม่อาจล่วงรู้ว่าอะไรจะเกิดขึ้น เพราะ
พวกญวนใช้ภาษาญวน รายงานการจับกุมแต่ละครั้งของพลตระเวนแสดงให้เห็นอุปาย
ของพวกญวนได้ชัดเจน เช่นรายงานของ ม.อังก์เตียน สารวัตรใหญ่กองตระเวน
ประจำเตาสุรากรุงเทพฯที่ได้้นำกำลังคนราว ๒๐ คนไปตรวจจับสุราเถื่อนที่บ้านญวนว่า

บางทีเป็น
บาดแผลฉกรรจ์ถึงแก่ความตายได้ เพราะเวลานั้นมีเด็กประมาณ
๔๐ - ๕๐ คน แลหญิงฉุ่มเด็กเล็กอยู่กหลายคน ยืนอยู่ที่ถนนหน้าบ้าน
ของเขา...

^๑ กจข., ร.๕, น.๔๒.๑๐/๔๑, คำแปลที่ ๗๒๕๘, รายงานของ ม.อังก์เตียน
สารวัตรใหญ่กองตระเวนประจำเตาสุรามายังกรมกองตระเวนแขวงชั้นใน, ๒๔
สิงหาคม ร.ศ. ๑๒๒ (พ.ศ. ๒๔๔๖).

การที่ฌวนขัดขวางการตรวจคนอย่างรุนแรง บางครั้งถึงกับไ้เป็นยิงชู่จน บาดเจ็บนั้นก็เพื่อป้องกันผลประโยชน์ที่ได้จากการต้มและค้าสุราเถื่อนทั้งหมู่บ้าน คดีที่ เกิดในเดือนมีนาคม พ.ศ.

ต่อมาเมื่อการพิจารณาคดีมีผลว่าฌวนไ้รับโทษสถานเบา ซึ่งกรมหลวงนเรศฯ เองก็ทรงเห็นว่าไม่ชอบธรรม ปัญหาฌวนลักลอบผลิตและค้าสุราเถื่อนจึงกลายเป็นเรื่อง

^๑ กจธ., ร.๕, น.๔๒.๑๐/๔๑, หนังสือจีนจิวสุคเส็งผู้จัดการเตาสุรามณฑล กรุงเทพมหานครยังกรมกองตระเวน กรุงเทพฯ, ๒๖ พฤษภาคม ร.ศ. ๑๒๒ (พ.ศ. ๒๔๔๖).

สำคัญที่ต้องมีการประชุมเสนาบดี (ประกอบด้วยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ เสนาบดีกระทรวงพระคลังฯ เสนาบดีกระทรวงนครบาล และเสนาบดีกระทรวงมหาดไทย) ในปลายเดือนธันวาคม พ.ศ. ๒๔๔๔ เพื่อปรึกษาแก้ไข กรมหลวงนเรศาทรงเสนอให้ ทหาทางระงับการทำผิดกฎหมายของพวกขุนควยวิธีใหม่ เพราะการส่งผู้ผิดสองคน คำนึงก็ไม้อาจแก้ไขปัญหาได้